
 
Aneks A 

 

Bashkia Berat 

Bashkisë Berat, “Bulevardi Republika 2, Berat,5001” 

info@bashkiaberat.gov.al  

 

Shprehje interesi për përzgjedhjen e kompanive të interesuara për pjesëmarrje në 

aktivitetet e projektit HEVON – Rrjeti i cilësisë së lartë të vajit të ullirit ekstra të 

virgjër i Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme. konkurruese në Adriatikun e Jugut  

(CUP: Bashkia Berat-PB6) 

 

 

 

I Nënshkruari ……………………………………………………………., lindur në 

……………………… më ……………………, banues në 

…………………………………………………………………, në cilësinë e 

..................................... të kompanisë……………………………………………………………… 

me seli në ………………………………………………………., Bashkia 

……………………………. Qarku ………. NIPT: ……………………………………, deklaron 

se: 

DEKLARON SE 

 

Kompania e lartpërmendur shpreh interesin e saj për të marrë pjesë në procesin e 

përzgjedhjes për pjesëmarrje në aktivitetet e projektit HEVON – Rrjeti i cilësisë së lartë 

të vajit të ullirit Extra Virgin Olive Oil  i Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme. -ve 

konkurruese në Adriatikun e Jugut, siç përshkruhet më në detaje në Shprehjen e Interesit, 

duke u zotuar paraprakisht të respektojë kushtet e përcaktuara dhe të vihet në dispozicion 

për të kryer të gjitha veprimet e kërkuara. 

 

mailto:info@bashkiaberat.gov.al


 
 

Kompania dëshiron të aplikojë për aktivitetet e mëposhtme (shënoni ato ku aplikoni): 

 

 Aktiviteti 1 – Mentorim për kompanitë (duke përfshirë pjesëmarrjen në 

HEVON World Café dhe takimet B2B në Mal të Zi) 

 

Për këtë qëllim, deklaron me përgjegjësinë e tij/saj se plotëson kriteret minimale të 

pranueshmërisë: 

 

– të jetë klasifikuar si ndërmarrje mikro, e vogël ose e mesme (NVM), në përputhje me 

përkufizimin e përcaktuar në Rregulloren (BE) Nr. 651/2014, Aneksi I.  1 

– të ketë selinë/zyrën dhe/ose njësinë operacionale në një nga territoret e partnerëve të projektit: 

Molise, Pulia, Shqipëri, Mal i Zi; 

– të operojë në zinxhirin e vajit të ullirit ekstra të virgjër (EVO) ose në sektorë të afërt, përfshirë: 

prodhimin, përpunimin dhe tregtimin e vajit ekstra të virgjër me cilësi të lartë; sektorin HORECA 

(hotele, restorante, catering) që promovon dhe përdor vaj Extra Virgin Olive Oil  me cilësi të 

certifikuar; turizmin gastronomik dhe rural të lidhur me promovimin e ullishtarisë cilësore. 

Deklaron gjithashtu se plotëson një ose më shumë nga kriteret e vlerësimit2: 

                                                           
1 Kategoria e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM) përbëhet nga ndërmarrje që punësojnë më 

pak se 250 persona dhe që kanë një qarkullim vjetor jo më të madh se 50 milionë euro dhe/ose një total të 

bilancit vjetor jo më të madh se 43 milionë euro.Brenda kategorisë së NVM-ve, një ndërmarrje e vogël 

përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak se 50 persona dhe që ka një qarkullim vjetor dhe/ose një 

total të bilancit vjetor jo më të madh se 10 milionë euro.Brenda kategorisë së NVM-ve, një mikro-

ndërmarrje përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak se 10 persona dhe që ka një qarkullim vjetor 

dhe/ose një total të bilancit vjetor jo më të madh se 2 milionë euro. 

 

2 Deklarimi i zotërimit të një ose më shumë kriteresh të dhënies së çmimit nuk është i detyrueshëm për 

pranimin. Megjithatë, këto kritere përbëjnë elemente preferenciale në përzgjedhjen e ndërmarrjeve 

pjesëmarrëse, pasi ato pasqyrojnë një gatishmëri dhe aftësi të veçantë për të ndërmarrë në mënyrë efektive 

rrugën e trajnimit të parashikuar nga projekti. 

 



 
Cilësi e lartë Extra Vvirgin Olive Oil  

– Certifikime të njohura: prodhues të vaji të ullirit ekstra të virgjër me etiketa cilësie (PDO, 

PGI, Bio/Organic) ose çmime kombëtare e ndërkombëtare në 3 vitet e fundit; 

– Profil ushqyes: përqëndrim polifenolësh ≥ 350 mg/kg, sipas kërkesës shëndetësore EFSA. 

Inovacion dhe qëndrueshmëri 

 Përdorimi i teknologjive inovative në prodhim ose përpunim (p.sh., Industri 4.0, 

gjurmueshmëri dixhitale). Përshkruani shkurtimisht: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 Strategji të qëndrueshmërisë mjedisore: ekonomi qarkulluese, reduktim i konsumit të ujit 

dhe energjisë. Përshkruani shkurtimisht: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 Njohja e gjuhës angleze 

Njohuri të mjaftueshme për të mbajtur një bisedë të thjeshtë. 

 

Potencial ndërkufitar 

 Interes ose eksperiencë e dokumentuar me tregjet e Adriatikut të Jugut. 

 Bashkëpunime aktive me partnerë nga Shqipëria, Mali i Zi ose Italia. Listoni kryesorët: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

 

                                                                                                                                                                             
 



 
Vlerësimi territorial (HORECA/Turizëm) 

 Zhvillimi ose planifikimi i ofertave turistike-gastronomike që promovojnë vajin  e 

ullirit ekstra të virgjër me cilësi të lartë (Oil Tourism). Përshkruani shkurtimisht: 

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 Aktiviteti 2 – Ditë trajnimi me ekspertët e HEVON 

 

Për këtë qëllim, ai/ajo deklaron duke mbajtur përgjegjësi se plotëson kriteret minimale të 

pranueshmërisë: 

– të ketë statusin e NVM-së (nderrmarje mikro, e vogël, e mesme), në përputhje me 

Rregulloren (BE) Nr. 651/2014, Aneksi I3, ose të ketë statusin e një aktori të zinxhirit: 

institucione kërkimore, shoqata, organe publike në sektorë të lidhur. 

– të ketë një zyrë operacionale ose interes specifik në një nga territoret e projektit: 

Molise, Pulia, Shqipëri, Mal i Zi. 

 

                                                           
3 Kategoria e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM) përbëhet nga ndërmarrje që punësojnë më pak se 250 

persona, me një qarkullim vjetor që nuk tejkalon 50 milionë euro dhe/ose një total të bilancit vjetor që nuk tejkalon 43 

milionë euro.Brenda kategorisë së NVM-ve, një ndërmarrje e vogël përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak 

se 50 persona dhe ka një qarkullim vjetor dhe/ose një total të bilancit vjetor që nuk tejkalon 10 milionë euro.Brenda 
kategorisë së NVM-ve, një mikro-ndërmarrje përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak se 10 persona dhe ka 

një qarkullim vjetor dhe/ose një total të bilancit vjetor që nuk tejkalon 2 milionë euro 



 
Shënim: Kompanitë e përzgjedhura për Aktivitetin 1 do të kenë prioritet për akses në 

trajnim për të garantuar qëndrueshmëri dhe ndikim përgjatë të gjithë programit. 

 

Deklaroj gjithashtu se plotëson një ose më shumë nga kriteret e vlerësimit4:  

 

 Kandidati është një ndërmarrje e voglël ose e mesme dhe është prodhues i 

vajit ekstra të virgjër. 

 Cilësi e njohur: certifikime (PDO, PGI, Bio, EFSA) ose çmime të fundit. 

 Inovacion dixhital: përdorimi ose planifikimi i teknologjive Industri 4.0 dhe 

gjurmueshmërisë dixhitale. Ju lutemi specifikoni se cili/cilat: 

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

– Rrjetëzim dhe ndërkombëtarizim: pjesë e rrjeteve, konsorciumeve ose klasterëve me orientim 

ndërkufitar. 

 

Kompanitë mund të bashkëngjisin ose deklarojnë: 

Certifikimi i anëtarësisë në: 

o konsorcione mbrojtëse (p.sh., PDO, PGI); 

o rrjete biznesi të regjistruara (sipas Ligjit 33/2009); 

o shoqata prodhuesish ose klasterë territorial (rrjete turistike rurale ose të ushqimit 

dhe verës, shoqata prodhuesish bujqësorë ose artizanalë, rrjete biznesi agri-

ushqimore, parqe bujqësore multifunksionale, klasterë teknologjikë ose qendra 

inovacioni agri-ushqimore, komunitete ushqimi dhe biodiversiteti, konsorcione 

shërbimesh të përbashkëta ose logjistike, etj.); 

o letra partneriteti ose memorandume me ndërmarrje të tjera ose entitete brenda 

projekteve ndërkufitare  (p.sh., Interreg, Dhomat e Tregtisë Italo-Shqiptare, etj.); 

                                                           
4.Deklarimi i zotërimit të një ose më shumë kritereve shtesë nuk është i detyrueshëm për pranimin. Megjithatë, këto 

kritere përbëjnë elemente preferenciale në përzgjedhjen e kompanive pjesëmarrëse, pasi ato shprehin një predispozitë 

dhe aftësi të veçantë për të ndërmarrë në mënyrë efektive programin e trajnimit të parashikuar nga projekti.  



 
o pjesëmarrje e dokumentuar në panaire, misione ose iniciativa ndërkombëtare B2B 

gjatë 3 viteve të fundit. 

 

I nënshkruari gjithashtu angazhohet të: 

 

nënshkruajë një “Plan Veprimi të Përbashkët për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme 

konkurruese në sektorin e vajit ekstra të virgjër të cilësisë së lartë në Adriatikun e Jugut.” Ky 

dokument strategjik do të përfaqësojë një mjet konkret për të siguruar një ndikim të qëndrueshëm 

dhe afatgjatë në dobi të zinxhirit të furnizimit të vajit të ullirit ekstra të virgjër  të shkëlqyer të 

Molise, Puglias, Shqipërisë dhe Malit të Zi. 

 

Vendi dhe data:                                                  Nënshkrimi:                                                             

 


